
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509 	 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

tado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202305044/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por 
cento) e o enquadramento de K para J, tendo em vista que foi equivocada-
mente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de 
seu afastamento (ocorrido em 20/08/2009) para aguardar a aposentado-
ria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 
10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 16 de agosto de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 974074
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/896485. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) JULIETA GODINHO SIQUEIRA, matrícula nº 255726/1, aposentado (a) 
no cargo/função de Professor Classe Especial, nível I, lotado (a) no (a) Se-
cretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202305171/SEGER-TCE, por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu 
benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 55% (cinquenta e cinco por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
19/12/2010) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 16 de agosto de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 974078
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/896799. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA DO CARMO TELES CAMPOS, matrícula nº 516457/1, aposentado 
(a) no cargo/função de Professor Assistente PA-A, lotado (a) no (a) Secre-
taria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202305079/SEGER-TCE, por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu 
benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço, de 55% (cinquenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
15/01/2012) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 16 de agosto de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 974081
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/896819. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) SONIA OBADIA, matrícula nº 81183/1, aposentado (a) no cargo/fun-
ção de Assistente Social, lotado (a) no (a) Secretaria Estado de Saúde 
Pública – SESPA, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, 
através do Ofício n° 202305051/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu 
processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este Instituto 
de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, no sen-
tido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% 
(sessenta por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo em vista que 
foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período pos-
terior à data de seu afastamento (ocorrido em 01/07/2014) para aguardar 
a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante 
este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 16 de agosto de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 974087

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 122 de 10 de agosto de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/797680;
RESOLVE:
CONCEDER, 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias, ao servidor REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, matricula n° 57224458/6, Assessor Técnico I, desta 
EGPA, que se deslocará à Brasília/DF, no período de 20/08 à 25/08/2023, 
para representar a Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no evento “XII Congresso CONSAD de Gestão Pública”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hélvio Moreira Arruda
Diretor Geral Interino - EGPA

Protocolo: 973772

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.118/2023-SEFA. DAD, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
 Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1160 DE 15 DE JUNHO DE 
2022 que designou os servidores EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional n° 0602745401, para atuar 
como Fiscal Titular, lotado na Diretoria de Crédito Tributário – DCT e ANA 
CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALENTE, Fiscal de Receitas Estaduais, com 
Identidade Funcional n° 0591471301, para atuar como Fiscal substituta, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias – DAIF, de 1° 
Termo Aditivo ao Contrato n°038/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA e a consultora VANESSA RENISE S. DE SOUSA 
CAMARÃO, que tem como objeto a contratação de Consultores Individuais 
(pessoa Física) para atuarem no Projeto de Modernização de Gestão Fiscal 
do Estado do Pará- PROFISCO II.
Art.2º DESIGNAR os servidores, ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALEN-
TE, Fiscal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional n° 0591471301,  
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias – DAIF, para 
atuar como fiscal titular e EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, com Identidade Funcional n° 0602745401 para atuar como 
Fiscal Substituto,  lotado na Diretoria de Crédito Tributário – DCT, para 
atuarem como Fiscais do 2° Termo Aditivo ao Contrato n°038/2021/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a consultora VA-
NESSA RENISE S. DE SOUSA CAMARÃO, que tem como objeto a contrata-
ção de Consultores Individuais (pessoa Física) para atuarem no projeto de 
modernização de Gestão Fiscal do Estado do Pará- PROFISCO II.
 Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 973920

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 73/2022/SEFA.
Data da assinatura: 07/08/2023.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência com início em 17 de Agosto 
de 2023 e término em 31 de Janeiro de 2024; O reajuste do valor mensal 
do contrato, passando de R$ R$ R$ 10.000,00 (dez mil reais) para R$ 
10.316,15 (Dez mil, trezentos e dezesseis reais e quinze centavos)
Período de agosto á dezembro de 2023
Funcional Programática: 170101.04.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Valor mensal estimado: R$10.316,15
Valor Total estimado Ano:R$51.580,75
Fonte de Recursos: 02754000031007696 Operações de Crédito Externas/ 
PROFISCO II
Período janeiro de 2024
Funcional Programática: 170101.04.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Valor mensal estimado: R$  10.316,15
Valor Total estimado Ano: R$10.316,15
Fonte de Recursos: 01754000031000000 Operações de Crédito Externas/ 
PROFISCO II
Contratado: ANA PATRÍCIA MONTEIRO MIRANDA, brasileira, casada, ana-
lista de sistemas, inscrita no CPF sob o nº 004.856.172-00, portadora da 
carteira de identidade RG nº. 5814757 PC/PA, residente e domiciliada Av. 
Gov. José Malcher, 163, apto 308B, Bairro Nazaré, CEP: 66035-065, Belém, Pará
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 973848
Termo aditivo: 1º
Contrato: 66/2022/SEFA.
Data da assinatura: 07/08/2023.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período 05 (cinco) meses 
e 14 (quatorze) dias com início em 17 de Agosto de 2023 e término em 
31 de Janeiro de 2024; O reajuste do valor mensal do contrato, passando 
de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para R$ 9.284,54 (Nove mil, duzentos e 
oitenta e quatro reais e cinqüenta e quatro centavos)
Período de agosto á dezembro de 2023
Funcional Programática: 170101.04.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Valor mensal estimado: R$ 9.284,54
Valor Total estimado Ano:R$ 46.422,70
Fonte de Recursos: 02754000031007696 Operações de Crédito Externas/ 
PROFISCO II
Período janeiro de 2024
Funcional Programática: 170101.04.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Valor mensal estimado: R$  9.284,54
Fonte de Recursos: 01754000031000000 Operações de Crédito Externas/ 


